
ANO X – Nº 1812 • CAMPO GRANDE – MS • QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020 • 15 PÁGINAS

DEPUTADOS – 11ª LEGISLATURA ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
LEI Nº 4.987 de 29 de março de 2017

Deputado Antônio Vaz - PRB

Deputado Barbosinha - DEM

Deputado Cabo Almi - PT

Deputado Capitão Contar - PSL

Deputado Coronel David - Sem partido

Deputado Eduardo Rocha - MDB

Deputado Evander Vendramini - PP

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Gerson Claro - PP

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Jamilson Name - Sem partido

Deputado João Henrique - PL

Deputado Lidio Lopes - PATRI

Deputado Londres Machado - PSD

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Marçal Filho - PSDB

Deputado Marcio Fernandes - MDB

Deputado Neno Razuk - PTB

Deputado Onevan de Matos - PSDB

Deputado Paulo Corrêa - PSDB

Deputado Pedro Kemp - PT

Deputado Professor Rinaldo - PSDB

Deputado Renato Câmara - MDB

Deputado Zé Teixeira - DEM

BLOCO PARLAMENTAR G-10

Deputado Londres Machado - Líder

Deputado Neno Razuk - Vice-Líder

BLOCO PARLAMENTAR G-8

Deputado Eduardo Rocha - Líder

Deputado Cabo Almi - Vice-Líder

PSDB - Partido da Social Democracia Brasileira

Deputado Professor Rinaldo - Líder

Deputado Onevan de Matos - Vice-Líder

LIDERANÇA DO GOVERNO

Deputado Gerson Claro - Líder

Deputado Eduardo Rocha - Vice-Líder

Órgão Deliberativo – Plenário

Órgão de Direção – Mesa Diretora

Assessoramento Técnico Especializado – Comissões Técnicas

Órgão de Representação Partidária – Gabinete das Lideranças

Assessoria Especial – Assessoria de Bancada

Presidência

1 ª Secretaria

Secretaria de Finanças e Orçamentação

Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos

Secretaria de Recursos Humanos

Secretaria de Infraestrutura

Secretaria de Comunicação Institucional

Ouvidoria

Controladoria

Cerimonial

Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
Ato nº 07/2019 - Mesa Diretora

BANCADAS 2020

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Renato Câmara - MDB

Luiz Henrique Volpe Camargo - Secretário de Assuntos Leg./Jurídícos

Jericó Vieira de Matos - Secretário de Finanças e Orçamento

Marlene Figueira da Silva - Secretária de Recursos Humanos

Luiz Ferreira Silva - Secretário de Infraestrutura

Adriano Porfírio Furtado - Secretário de Comunicação Social Institucional

Ana Cláudia Gomes do Prado - Redatora e Revisora de Textos

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA ........................................ 2
2ª PARTE - COMISSÕES ................................................. 11
4ª PARTE - BOLETIM DE PESSOAL ................................... 13
5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS......................................... 14



Diário Oficial ALEMS n. 1812  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020  Página 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

ORDEM DO DIA
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 21/05/2020 (QUINTA-

FEIRA), ÀS 9h.

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

2ª DISCUSSÃO

1 – Projeto de Lei Complementar nº 02/2020 
     Processo nº 097/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 15/2020 – Dispõe 
sobre as alterações nas aposentadorias, nas pensões e no plano 
de custeio do Regime Próprio de Previdência Social do Estado de 
Mato Grosso do Sul, altera a Lei nº 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, e dá outras providências.

DISCUSSÃO ÚNICA

2 – Projeto de Decreto Legislativo nº 010/2020
     Processo nº 112/2020

MESA DIRETORA (2019 – 2021) – Reconhece, para os fins 
do disposto no art. 65 da Lei Complementar n° 101, de 4 de 
maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública no 
Município de Cassilândia, nos termos da solicitação do Prefeito 
Municipal, encaminhada por meio da Mensagem nº 013/2020, 
de 8 de maio de 2020.

1ª DISCUSSÃO

3 – Projeto de Lei nº 311/19
     Processo nº 492/19

Deputado PAULO CORRÊA – Dispõe sobre a Reserva de Vagas 
aos candidatos que comprovem residência estabelecida no 
Estado e dá outras providências.
PARECER FAVORÁVEL POR UNANIMIDADE DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

MATÉRIA APRECIADA

MATÉRIA APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 
19/05/2020

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

REDAÇÃO FINAL

1 – Projeto de Lei Complementar nº 01/2020
     Processo nº 040/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 5/2020 - Acrescenta 
dispositivos à Lei Complementar nº 95, de 26 de dezembro de 
2001, que dispõe sobre a organização da Procuradoria-Geral do 
Estado de Mato Grosso do Sul e o estatuto da carreira de seus 
membros.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

.

.

2 – Projeto de Lei nº 081/2019
     Processo nº 098/2019

Deputado PAULO CORRÊA - Institui, no âmbito do Estado de 
Mato Grosso do Sul, o mês “Do Doador de Sangue e Medula Ós-
sea” a ser comemorado anualmente no mês de abril e dá outras 
providências.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

3 – Projeto de Lei nº 102/2019
     Processo nº 124/2019

Deputado JOÃO HENRIQUE - Dispõe sobre a proibição da li-
mitação dos tratamentos prescritos pelos profissionais de saúde 

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=89192
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=87683
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=88715
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=82663
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=83418


Diário Oficial ALEMS n. 1812  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020  Página 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

regularmente habilitados pelos planos e seguros privados de 
assistência à saúde.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

2ª DISCUSSÃO

4 – Projeto de Lei nº 0253/2019
     Processo nº 0401/2019

Deputado MARÇAL FILHO - Inclui no Calendário Oficial de 
Eventos do Estado de Mato Grosso do Sul a “Peixada Dourados 
News”, realizada no município de Dourados.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

5 – Projeto de Lei nº 274/2019
     Processo nº 436/2019

Deputado FELIPE ORRO – Inclui o evento “Festa de Nossa 
Senhora Imaculada Conceição – Padroeira de Aquidauana-MS” 
no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Mato Grosso do 
Sul.
APROVADO. VAI À REDAÇÃO FINAL.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

6 – Projeto de Lei nº 046/2020
     Processo nº 055/2020

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 08/2020 – Dispõe so-
bre a criação do Quadro Gerencial da Empresa de Saneamento 
de Mato Grosso do Sul Sociedade Anônima (SANESUL), a ins-
tituição de estrutura e quantitativo de empregos em comissão 
de gerência, chefia e assessoramento, e dá outras providências.
APROVADO. VAI À REDAÇÃO FINAL.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86335


Diário Oficial ALEMS n. 1812  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020  Página 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1812  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020  Página 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

INDICAÇÕES, MOÇÕES E REQUERIMENTOS APROVADOS

Indicações
Nº Deputados Localidade Resumo

1
Coronel 
David 

Âmbito 
Estadual

Solicita, em caráter de urgência, estudo de viabilidade técnica para pavimentação asfáltica 
e instalação de rede de esgoto e de galeria de captação de águas pluviais no bairro Chácara 
Boa Vista, em Aparecida do Taboado/MS.

2
Coronel 
David 

Âmbito 
Estadual

Solicita, em caráter de urgência, realização dos serviços de manutenção na sinalização, 
iluminação e limpeza do Guard Rail da Avenida Manoel Vicente, BR-158, MS-395, que liga 
Três Lagoas a Brasilândia.

3
Cabo 
Almi

Campo 
Grande

Serviço de tapa-buraco na Rua Mimoso, altura do n. 227, bairro Maria Aparecida Pedrossian, 
nesta capital.

4
Cabo 
Almi

Campo 
Grande

Solicita serviço de tapa-buraco na Rua da liberdade, altura do n. 327, bairro Vila Carvalho, 
nesta capital. 

5
Cabo 
Almi

Campo 
Grande

Solicita serviço de tapa-buraco na Rua Bernardo Franco Bais, em frente ao n. 522, Vila 
Carvalho, nesta capital. 

6
Cabo 
Almi

Deodápolis
Solicita instalação de redutor de velocidade na Avenida Jacinto Honório Leite, sentido praça 
Deodápolis, antes e após o posto de combustível.

7
Cabo 
Almi

Âmbito 
Estadual

Solicita à Mesa Diretora, observadas as disposições regimentais, estudo para criação de 
Comitê Interinstitucional para prevenir ou terminar litígios, inclusive os judiciais, durante 
período relacionado ao enfrentamento da emergência de saúde pública decretado, ou em 
tempos de crises ocasionadas por catástrofes naturais.

8
Marçal 
Filho

Âmbito 
Estadual

Solicita estudo de viabilidade para adaptação da Escola Estadual Marçal de Souza - Guateka 
para atender os pacientes acometidos pelo coronavírus, haja vista a precariedade do sistema 
público de saúde na Reserva Indígena Francisco Horta.

9
João 

Henrique
Âmbito 

Estadual
Solicita implantação do Programa CNH Social, objetivando inserção de estudantes, jovens e 
trabalhadores de baixa renda no mercado de trabalho.

10
Cabo 
Almi

Naviraí
Solicita viabilização de recursos para equipar o CTI do Hospital Regional de Naviraí, evitando 
assim deslocamento de pacientes para a capital.

11
Cabo 
Almi

Âmbito 
Estadual

Solicita que apresentem as alternativas para aqueles que necessitam realizar serviço de 
identificação e reforcem a informação por meio de mídias eletrônicas, digitais, rádio, televisão 
e principalmente impressos.

12
Coronel 
David

Campo 
Grande

Solicita que seja intensificado policiamento e ronda ostensiva no bairro Guanandi, nesta 
capital.

13
Cabo 
Almi

Deodápolis
Solicita envidar esforços para realizar instalação de redutor de velocidade na avenida Jacinto 
Honório Leite, sentido praça Deodápolis, antes e após o posto de combustível.

14
Cabo 
Almi

Campo 
Grande

Solicita serviço de tapa-buraco na rua Bernardo Franco Bais, em frente ao n. 522, Vila 
Carvalho, nesta capital.

15
Cabo 
Almi

Campo 
Grande

Solicita serviço de tapa-buraco na Rua da Liberdade, altura do n. 327, bairro Vila Carvalho, 
nesta capital.

16
Cabo 
Almi

Campo 
Grande

Solicita serviço de tapa-buraco na Rua Mimoso, altura do n. 227, bairro Maria Aparecida 
Pedrossian, nesta capital.

17
Coronel 
David

Três 
Lagoas, 

Brasilândia

Solicita, em caráter de urgência, realização dos serviços de manutenção na sinalização, 
iluminação e limpeza do Guard Rail da Avenida Manoel Vicente, BR158, MS-395, que liga 
Três Lagoas a Brasilândia.

18
Coronel 
David

Aparecida 
do Taboado

Solicita, em caráter de urgência, estudo de viabilidade técnica para pavimentação asfáltica 
e instalação de rede de esgoto e de galeria de captação de águas pluviais no bairro Chácara 
Boa Vista, em Aparecida do Taboado/MS.

19
Renato 
Câmara

Bonito
Solicita que sejam apreciadas as propostas de programação para o 19º Festival de Inverno 
de Bonito formuladas pelo Fórum Municipal de Cultura de Bonito.



Diário Oficial ALEMS n. 1812  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020  Página 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Moção de Congratulação
Nº Deputados Localidade Resumo

1
Cabo 
Almi

Âmbito 
Estadual

Moção de congratulação à Federação Das Associações De Moradores Do Mato Grosso Do Sul – 
Famems, na pessoa de seu presidente, Senhor Edson Maidana, pelo dia do líder comunitário, 
comemorado no dia 5 de maio.

Moção de Pesar
Nº Deputados Localidade Resumo

1
Cabo 
Almi

Âmbito 
Estadual

Moção de pesar aos familiares e amigos do Senhor José Tenório.

2
João 

Henrique
Âmbito 

Estadual
Moção de pesar em homenagem ao Senhor Edwino Raimundo Schultz, pelo seu falecimento 
ocorrido no dia 10 de maio do corrente ano, no município de Chapadão do Sul/MS.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1812  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020  Página 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROJETOS COM PRAZOS PARA EMENDAS

(N° 152)

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
(ART. 188 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 26/05/2020

1 – Projeto de Lei nº 090/2020 
     Processo nº 107/2020

Deputado MARÇAL FILHO – Concede isenção nas tarifas do 
transporte intermunicipal de passageiros por ônibus para os 
trabalhadores da área de saúde no Estado de Mato Grosso do 
Sul.

2 – Projeto de Lei nº 091/2020 
     Processo nº 108/2020

Deputado ZÉ TEIXEIRA – Dispõe sobre o afastamento 
remunerado de servidoras estaduais vítimas de violência sexual, 
familiar ou doméstica e dá outras providências.

3 – Projeto de Lei nº 092/2020 
     Processo nº 109/2020

Deputado JOÃO HENRIQUE – Institui a “Campanha Blitz 
Legal” no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.

4 – Projeto de Lei nº 093/2020 
     Processo nº 110/2020

Deputado NENO RAZUK – Dispõe sobre a implementação de 
protocolo para informar os responsáveis por pessoas internadas 
nos hospitais públicos, privados e de campanha, sob suspeita 
ou confirmação do novo Coronavírus (Covid-19) no âmbito do 
Estado de Mato Grosso do Sul e dá outras providências.

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 20/05/2020

1 – Projeto de Lei nº 083/2020 
     Processo nº 100/2020

Deputado MARÇAL FILHO – Estabelece o ressarcimento 
das operadoras de planos de saúde ao sistema estadual de 
saúde, no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul e dá outras 
providências.

2 – Projeto de Lei nº 084/2020 
     Processo nº 101/2020

Deputado MARÇAL FILHO – Institui a “Semana de 
Conscientização e Combate ao Relacionamento Abusivo” no 
âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.

3 – Projeto de Lei nº 085/2020 
     Processo nº 102/2020

Deputado MARÇAL FILHO – Dispõe sobre a isenção no 
pagamento de multa de fidelidade nos contratos mantidos por 
consumidores com empresas de telefonia fixa ou móvel, TV por 
assinatura, internet ou assemelhados, durante a vigência de 
estado de calamidade pública em âmbito estadual.

4 – Projeto de Lei nº 086/2020 
     Processo nº 103/2020

Deputado MARÇAL FILHO – Institui a Política de Incentivo 
à Doação de Alimentos por empresas de industrialização, 
beneficiamento, manipulação ou comercialização de alimentos, 
supermercados e estabelecimentos congêneres, no âmbito do 
Estado do Mato Grosso do Sul.

5 – Projeto de Lei nº 087/2020 
     Processo nº 104/2020

Deputado MARÇAL FILHO – Institui a Política de Incentivo aos 
profissionais de saúde, que estejam atuando na saúde pública 
estadual ligadas ao combate à pandemia Covid-19.

PERÍODO DE PAUTA EM 2ª DISCUSSÃO
(ART. 195 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 21/05/2020

1 – Projeto de Lei nº 214/2019
     Processo nº 285/2019

Deputado JAMILSON NAME – Dispõe sobre o ingresso 
gratuito de ex-atletas profissionais em competições esportivas.

     Projeto de Lei nº 034/2017
     Processo nº 047/2017 (APENSADO)

Deputado HERCULANO BORGES – Dispõe sobre o ingresso 
gratuito de ex-atletas profissionais em competições esportivas 
e dá outras providências.

PROJETOS APRESENTADOS

Autor: Deputado NENO RAZUK
Projeto de Lei nº 093/2020
Processo nº 110/2020

Dispõe sobre a implementação 
de protocolo para informar 
os responsáveis por pessoas 
internadas nos hospitais públicos, 
privados e de campanha, sob 
suspeita ou confirmação do novo 
Coronavírus (Covid-19) no âmbito 
do Estado de Mato Grosso do Sul 
e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL DECRETA:

Art. 1º Fica determinado, em todo o Estado de 

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85640


Diário Oficial ALEMS n. 1812  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020  Página 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Mato Grosso do Sul, a implementação de ações para informar 
os familiares sobre o quadro clínico de saúde de pacientes 
internados sob  suspeita ou confirmação do novo Coronavírus 
(Covid-19) nos hospitais públicos, privados e de campanha, 
enquanto durar a pandemia, conforme determinação do 
Executivo.

Art. 2º Os hospitais públicos, privados ou 
de campanha, ao receberem pacientes que sejam internados, 
sob suspeita ou confirmação do novo Coronavírus (Covid-19), 
devem, obrigatoriamente, preencher no momento da entrada na 
unidade de saúde, formulário que contenha o contato telefônico 
e nome  de  ao  menos 1 (um) familiar ou pessoa próxima para 
que receba  informações sobre o estado de saúde do paciente.

§1º Ao preencher o formulário o paciente 
passará a ser identificado por um código pessoal que será 
informado ao responsável, para que sejam enviadas as 
informações.

§2º Nos casos em que o paciente for internado 
inconsciente ou não souber informar o contato de familiar ou 
pessoa próxima, caberá ao assistente social da unidade de 
saúde localizar um responsável.

Art. 3º As informações deverão ser enviadas 
ao responsável diariamente, em horário a ser definido pela 
unidade de saúde.

Parágrafo único. As informações de que 
trata o caput deste artigo poderão ser enviadas por meio de 
aplicativo de mensagens, ligações convencionais ou qualquer 
outro meio que garanta ao responsável pelo paciente o acesso 
à informação.

Art 4º Fica expressamente proibido o envio 
de informações a qualquer outro contato que não conste no 
formulário do paciente.

Art 5º Esta Lei entra em vigor na data da sua 
publicação.

Plenário Deputado Júlio Maia, 19 de maio de 
2020

NENO RAZUK
Deputado Estadual

2º vice-presidente ALEMS

JUSTIFICATIVA

Considerando as recomendações da Organização Mundial de 
Saúde (OMS), assim como as medidas impostas pelo Estado 
de Mato Grosso do Sul, faz-se necessário nos atentarmos ainda 
mais à situação das pessoas que são internadas nas unidades 
de saúde, sob suspeita ou confirmação do novo Coronavírus 
(Covid-19). Tão importante quanto cumprir o isolamento social 
e demais orientações de proteção e combate, é necessário 
garantir aos familiares ou responsáveis informações sobre o 
estado de saúde dos seus entes que se encontram internados.

Contudo, em tempos de pandemia não é prudente expor os 

familiares aos ambientes hospitalares.  Por isso, é imprescindível 
apontarmos ferramentas que possam ser usadas para garantir 
aos responsáveis o acesso às informações.

O presente Projetode Lei tem o objetivo de garantir esse direito 
ao responsável, bem como possibilitar que o distanciamento 
social ocorra. Para tanto ao ser internado, o paciente deverá 
informar o contato telefônico e nome de ao menos uma pessoa 
para receber as informações relativas ao estado de saúde. Além 
disso, ele será identificado por um código pessoal, que será 
informado ao responsável, protegendo assim a intimidade e 
privacidade do paciente.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1812  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020  Página 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA



Diário Oficial ALEMS n. 1812  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020  Página 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1812  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020  Página 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2ª PARTE - COMISSÕES



Diário Oficial ALEMS n. 1812  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020  Página 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1812  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020  Página 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4ª PARTE - BOLETIM DE PESSOAL

ATO Nº 920/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Dispensar ALBERTO VALÊNCIO DE SOUZA 
da Função Gratificada de Segurança Externa, símbolo PLIN.08.1, 
do Quadro Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com validade a contar da data 
da publicação.

Gabinete da Presidência, 19 de maio de 2020.

ATO Nº 921/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Exonerar LUANA GARCIA ARAÚJO PAIVA 
do cargo em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar 
VIII, símbolo PLAP.07.8, do Quadro Permanente de Pessoal da 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
no gabinete do Deputado CORONEL DAVID, com validade a 
contar da data da publicação.

Gabinete da Presidência, 19 de maio de 2020.

ATO Nº 922/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Exonerar RODRIGO LOPES BUENO do cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar VIII, símbolo 
PLAP.07.8, do Quadro Permanente de Pessoal da Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado no gabinete 
do Deputado CORONEL DAVID, com validade a contar da data 
da publicação.

Gabinete da Presidência, 19 de maio de 2020.

ATO Nº 923/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Exonerar THIAGO RODRIGUES ALVES 
do cargo em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar 
XIV, símbolo PLAP.07.14, do Quadro Permanente de Pessoal da 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
no gabinete do Deputado CORONEL DAVID, com validade a 

contar da data da publicação.
Gabinete da Presidência, 19 de maio de 2020.

ATO Nº 924/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Exonerar VALDEMIR DOS SANTOS 
MONÇÃO do cargo em comissão de Assessor de Gabinete 
Parlamentar XIV, símbolo PLAP.07.14, do Quadro Permanente 
de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado no gabinete do Deputado CORONEL DAVID, 
com validade a contar da data da publicação.

Gabinete da Presidência, 19 de maio de 2020.

ATO Nº 925/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear RODRIGO LOPES BUENO no cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar XI, símbolo 
PLAP.07.11, do Quadro Permanente de Pessoal da Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para servir junto 
ao gabinete do Deputado CORONEL DAVID, com validade a 
contar da data da publicação.

Gabinete da Presidência, 19 de maio de 2020.

ATO Nº 926/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear ALBERTO VALÊNCIO DE SOUZA 
no cargo em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar 
XIV, símbolo PLAP.07.14, do Quadro Permanente de Pessoal da 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir junto ao gabinete do Deputado CORONEL DAVID, com 
validade a contar da data da publicação.

Gabinete da Presidência, 19 de maio de 2020.

ATO Nº 927/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear DEOCÉLIO RAMOS DE SOUSA 
no cargo em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar 



Diário Oficial ALEMS n. 1812  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020  Página 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

VIII, símbolo PLAP.07.8, do Quadro Permanente de Pessoal da 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, para 
servir junto ao gabinete do Deputado JAMILSON NAME, com 
validade a contar da data da publicação.

Gabinete da Presidência, 19 de maio de 2020.

ATO Nº 928/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear JONATHAN FREDERICO CORRÊA 
VELOSO no cargo em comissão de Assessor de Gabinete 
Parlamentar VIII, símbolo PLAP.07.8, do Quadro Permanente de 
Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso 
do Sul, para servir junto ao gabinete do Deputado JAMILSON 
NAME, com validade a contar da data da publicação.

Gabinete da Presidência, 19 de maio de 2020.

ATO Nº 929/2020-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Tornar sem efeito o Ato nº 908/2020-PRES., de 
4 de maio de 2020, publicado no Diário Oficial ALEMS nº 1801, 
de 5 de maio de 2020, página 14, que nomeou ROSELEIDE 
PEREIRA VICENTE TEIXEIRA no cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete Parlamentar XIX, símbolo PLAP.07.19, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso do Sul.

Gabinete da Presidência, 19 de maio de 2020.

DESPACHO DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Torna-se sem efeito o Despacho referente ao servidor ANTENOR 
PEREIRA FILHO, matrícula 1574, publicado no Diário Oficial 
ALEMS nº 1763, de 4 de março de 2020, página 25.

DESPACHO DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE  MATO GROSSO DO SUL

AUTORIZO A CONCESSÃO DE LICENÇA, COM FUNDAMENTO 
NOS ARTIGOS 96 E 107, DA LEI Nº 4.091, DE 28 DE SETEMBRO 
DE 2011, CONFORME O DISCRIMINADO:

MAT. NOME TIPO DE 
LICENÇA

TOTAL 
DE 

DIAS
PERÍODO PRORROG.

2371
Ivanildo 
Monteiro 
Ferreira

Tratamento 
de saúde 60

31/03/2020 
A 

29/05/2020
S

2414
Moacir 
Inácio dos 
Santos

Tratamento 
de saúde 90

03/04/2020 
A 

01/07/2020
S

7882

Pâmela 
Mantovani 
Baldissera 
Lacoski

Maternidade 60
13/05/2020 

A 
11/07/2020

S

Deputado PAULO CORRÊA
Presidente

5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS

AGENDA DA SEMANA

DATA HORA ATIVIDADE LOCAL

21/05/2020 
– quinta-
feira

9:00
Sessão 
Ordinária

Plenário 
Deputado 
Júlio Maia - 
videoconferência

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1812  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2020  Página 15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

http://diariooficial.al.ms.gov.br

Telefone para contato: (67) 3389-6243

O Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Gros-
so do Sul foi instituído pela Resolução 29/11, de 13 de julho de 2011, publicada no Di-
ário Oficial nº 7.989 de 14 de julho de 2011, com o intuito de atender ao interes-
se público e à busca pela excelência e transparência na prestação dos serviços públicos.


	_Hlk40778314
	_Hlk516033202
	_Hlk23415005
	_Hlk25156228
	_Hlk34822189
	_Hlk20908244
	_Hlk40178220
	1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA
	2ª PARTE - COMISSÕES
	4ª PARTE - BOLETIM DE PESSOAL
	5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS



		2020-05-20T12:25:31-0400
	LUIZ HENRIQUE VOLPE CAMARGO




